
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

Conselho de Campus 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 8 DE 24 DE MARÇO DE 2022 

 

A Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) - Campus Canoas, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste 

Conselho, realizada em 24 de março de 2022, por webconferência, RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar as alterações do Calendário acadêmico do Campus Canoas para 

o ano de 2022, conforme segue: 

● Inclusão da data da Formatura do Curso Técnico em Comércio Integrado ao 

Ensino Médio na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos: 

06/04/2022; 

● Alteração da data da formatura dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino 

Médio, passando de 17/12/2022 para 16/12/2022; 

●  Inclusão e alteração do detalhamento “Recesso Escolar/Férias” no 

seguinte período: de 23/12/2022 a 10/02/2023. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 
 

__________________________________ 
Patrícia Nogueira Hübler 

Presidente do Conselho de Campus  
Campus Canoas – IFRS 

 


		2022-03-25T17:32:47-0300
	PATRICIA NOGUEIRA HUBLER:71063889049




